## CAPUT XIV

Quæ de Deo, deque angelis et informi materia supra dicta sunt,  
non possunt oblocutores negare.

1. — Num dicetis falsa esse, quæ mihi Veritas voce forti in aurem interiorem dicit, de vera æternitate Creatoris: quod nequaquam ejus substantia per tempora varietur, nec ejus voluntas extra ejus substantiam sit? Unde non eum modo velle hoc, modo velle illud; sed semel et simul et semper velle omnia quæ vult; non iterum et iterum; neque nunc ista, nunc illa; nec velle postea, quod nolebat; aut nolle, quod prius volebat: quia talis voluntas mutabilis est, et omne mutabile æternum non est; Deus autem noster æternus est. Item, quod mihi dicitur in aurem interiorem: expectatio rerum venturarum fit contuitus, cum venerint: idemque contuitus fit memoria cum præterierint. Num dicetis hoc falsum? Omnis porro intentio, quæ ita variatur, mutabilis est; et omne mutabile æternum non est: Deus autem noster æternus est. Hæc colligo, atque conjungo, et invenio, Deum meum, Deum æternum, non aliqua nova voluntate condidisse creaturam, nec scientiam ejus transitorium aliquid pati.

2. — Quid ergo dicetis, contradictores? An falsa sunt ista? Non, inquiunt. Quid illud? Num falsum est, omnem naturam formatam materiamve formabilem non esse, nisi ab illo qui summe bonus est, quia summe est? Neque hoc negamus, inquiunt. Quid igitur? An illud negatis, sublimem quamdam esse creaturam, tam casto amore cohærentem Deo vero et vere æterno, ut quamvis ei

tomber dans le cours et les vicissitudes des temps, mais se repose dans la contemplation de son unique vérité? Comme elle vous aime autant que vous l'exigez, mon Dieu, vous vous montrez à elle et vous lui suffisez; aussi ne s'éloigne-t-elle pas de vous (1) pour se tourner vers elle-même. Voilà cette maison de Dieu, qui n'est formée d'aucune matière empruntée à la terre ou aux cieux corporels; mais elle est spirituelle et participe à votre éternité, parce qu'elle demeure dans une pureté éternelle. Vous l'avez fondée pour les siècles des siècles; vous avez donné vos ordres, et ils ne passeront point. (*Ps.* cXLVIII, 6.) Et cependant, mon Dieu, elle ne vous est pas coéternelle, puisqu'elle a commencé et a été créée.

3. — Nous ne trouvons pas, il est vrai, de temps avant elle, car la sagesse a été créée avant toutes choses. (*Eccl.* 1, 4.) Non pas cette sagesse dont vous êtes le père, qui vous est coéternelle et égale, ô mon Dieu, par laquelle toutes choses ont été créées, principe dans lequel vous avez fait le ciel et la terre; mais cette sagesse qui a été créée, c'est-à-dire cette substance intelligente qui est lumière par la contemplation de votre lumière. On l'appelle aussi Sagesse, bien qu'elle soit créée. Mais autant la lumière qui éclaire diffère de celle qui est éclairée, autant la Sagesse créatrice est différente de la Sagesse créée, comme la Justice justifiante diffère de la justice provenant de la justification. Ne sommes-nous pas appelés aussi votre justice, puisque l'un de vos serviteurs a dit: « Afin que nous devenions la justice de Dieu en lui! » (2) (*II Cor.* v, 21.) Il y a donc une sagesse créée la première, et cette sagesse créée, ce sont ces substances raisonnables et intelligentes peuplant votre cité sainte, notre mère qui est en haut, libre (*Gal.* iv, 16) et éternelle dans les cieux; et dans quels cieux? Dans ces cieux des cieux qui chantent vos louanges, car c'est là le ciel des cieux qui appartient au Seigneur. (*Ps.* cXLVIII, 4.) Sans doute nous ne trouvons pas de temps qui ait précédé cette